

Aanbesteding: Levering van voor CO2 gecompenseerd aardgas voor haar GXX aansluiting en groen gas voor KV aansluitingen
Aanbestedende Dienst: Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier
Referentie: 21.0962350

Toelichting:

Ref.nr. 41
Onderwerp: Vraag 7 NvI

Vraag:

Indien een kwartaal of maandproduct wel geregistreerd is, maar verder dan 3 periodes in de toekomst ligt, dan is de markt dusdanig niet liquide dat er bijna niet ingekocht kan worden zonder veel risicopremie te betalen. Hierdoor wordt het voor Leverancier te risicovol om in te schrijven. Leverancier verzoekt AD dan graag alsnog om akkoord te gaan met het voorstel om niet meer dan drie periodes in de toekomst te klikken op maand-, kwartaal- en jaarproducten. Is dit akkoord? Zo nee, dan ziet Leverancier hierop graag een toelichting.

Antwoord:

AD is gebaat bij inschrijvers en een marktconform risico. Daartoe acht AD het alsnog acceptabel om de beperking te accepteren om maximaal te kunnen klikken op 3 periodes (Y, Q en M) in de toekomst op basis van End of Day notering. Dit is akkoord met dien verstande dat AD verwacht dat er op marktconforme wijze verder dan 3 periodes vooruit geklikt moet kunnen worden o.b.v. OTC kliks.

Beantwoord op: 07-02-2022
Label: Uitvoering

Ref.nr. 42
Onderwerp: Rebuy-Resell

Vraag:

AD geeft aan niet akkoord te gaan met het vervroegen van de Rebuy of Resell module naar uiterlijk 1 november. Het is voor Leverancier belangrijk dat dit wordt aangepast naar 1 november, zodat zij nog voldoende tijd heeft om dit eventueel te verwerken. Is het daardoor voor AD mogelijk om nogmaals naar deze wens te kijken van Leverancier?

Antwoord:

De door AD opgenomen deadline voor rebuy en resell acht AD als marktconform, op dat moment in het jaar is de betreffende notering waarop bij- of verkocht dient te worden ook nog actief. Daarnaast heeft gegunde na

deze deadline en voorafgaand aan uiteindelijk eerste factuurrun van jaar in kwestie nog ruimschoots de tijd om evt. benodigde aanpassingen door te voeren. Doet niets af aan het feit dat AD natuurlijk zo vroeg als mogelijk o.b.v. nieuwe inzichten een mogelijk relevante rebuy of resell zal toepassen in overleg met gegunde

Beantwoord op: 07-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.
43

Onderwerp:
GS VER's + GvO's

Vraag:

"AD vraagt om het geleverde volume aantal m3 per jaar te compenseren door middel van Gold Standard Verified Emission Reduction (GS VERS) en voor levering van GvO's. Door de actuele marktontwikkelingen is het voor Leverancier niet meer mogelijk om vooruit prijzen te contracteren voor GS VERS en GvO's welke op basis van werkelijk verbruik achteraf worden afgerekend. Dit komt doordat Leverancier een €570.000,- bedrag moet voorfinancieren. Wanneer Leverancier het voorfinanciert gaat dit ten nadele van het cash waar Leverancier niet aan kan komen. Doordat deze wijziging heeft plaatsgevonden wilt Leverancier graag de volgende opties voorstellen:

- Het gecontracteerde volume per jaar te vergroenen tegen een dan geldende marktprijs en ongeacht of er meer of minder verbruik gaat plaatsvinden de gecontracteerde certificaten af te nemen.

Zie hieronder het voorbeeld:

In november 2022 zal Leverancier een marktconforme (de prijs is te benchmarken bij verschillende Brokers) prijs afgeven voor 2023 welke in het eerste kwartaal per deelnemer wordt gefactureerd o.b.v. het gecontracteerde verbruik. In november 2023 geeft Leverancier weer een marktconforme prijs voor 2024 welke in het eerste kwartaal per deelnemer wordt gefactureerd o.b.v. het gecontracteerde verbruik, en de volgende jaren precies hetzelfde.

- Een vaste prijs afspreken voor de GS VER's en de GvO's voor de gehele periode welke 80% vooruitbetaald dienen te worden na Definitieve gunning, en welke 20% achteraf o.b.v. van het werkelijk verbruik wordt afgerekend. Hierdoor wordt de afgesproken opslag van de GS VER's en de GvO's niet in de leverprijs verdisconteerd, maar worden deze separaat gefactureerd.

Graag ziet Leverancier op welke optie u akkoord geeft. En wanneer AD niet akkoord gaat met één bovenstaande opties is leverancier helaas genoodzaakt om hier af te haken en geen aanbieding te kunnen doen."

Antwoord:

Een vaste prijsafspraken maken voor GS VERs en gas GVO's acht AD

cruciaal ten tijde van gunning aanbesteding. Nu juist door de door u aangehaalde markt volatiliteit. Naar mening van AD zou geïnteresseerde ook deze vaste prijs uit portefeuille of uit de markt moeten kunnen verkrijgen en zegt dat marktconform niet over wanneer deze groenrechten afgerekend zouden moeten worden. Marktconform op dit vlak is dat betaling plaats vindt bij afboeking van de rechten, niet bij besluit/contracteren. Daartoe blijft AD bij haar eis om vast prijs inschrijving te vragen, naast gas, ook voor VERs GS en gas GVO's. Waar AD zich wel in kan vinden is het prijsrisico op deze groenrechten door toedoen van afwijking realisatie volume gas versus nu geprognoseerd en gecontracteerde hoeveelheden gas. Daardoor acht AD het realistisch dat ze hiertoe in NvI heeft toegestaan om hier ook een bandbreedte op van toepassing te verklaren die gelijk staat aan de voor gas aangeboden/ingeschreven volume bandbreedte. Buiten treden van deze bandbreedte geschiedt dan op wederkerige verrekening op basis van dan geldende marktprijzen

Beantwoord op: 07-02-2022

Label: Contract